INDICAÇÃO Nº 138/2025

Proponente: Vereador Cezar Tadeu Ronchi Junior

Destinatário: Exmo. Sr. Antônio Lidiney Gobbi
             Prefeito de Marechal Floriano-ES

Exmo. Sr. Juarez José Xavier
Presidente da Câmara Municipal de Marechal Floriano-ES

O Vereador que esta subscreve, no uso de suas prerrogativas regimentais, indica
ao Excelentíssimo Senhor Prefeito, o seguinte pedido de providências:

SOLICITO À ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL, CONSTRUÇÃO DE CABECEIRAS DE
CIMENTO E DE UMA PONTE DE CONCRETO NA ESTRADA QUE LIGA ARAGUAYA
A SÃO BENTO DE ARAGUAYA, E RIO DAS PEDRAS.

JUSTIFICATIVA

A estrada que interliga as localidades de Araguaya, São Bento de Araguaya e Rio
das Pedras é uma via de extrema importância para o tráfego de moradores,
produtores rurais, estudantes e demais cidadãos que dependem diariamente dessa
rota para deslocamentos essenciais. No entanto, a atual estrutura da ponte
existente no trajeto não tem oferecido a segurança e a durabilidade necessárias,
especialmente em períodos de chuvas intensas, quando os acessos se tornam
comprometidos.

A construção de cabeceiras de cimento e de uma nova ponte de concreto se faz
necessária para garantir a trafegabilidade com segurança, eficiência e continuidade
dos serviços de transporte, inclusive escolar e de escoamento da produção agrícola,
que é uma das principais atividades econômicas da região. Além de melhorar a
mobilidade, a obra contribuirá para evitar interrupções no tráfego e prejuízos à
população, reforçando a infraestrutura rural do município.

Diante do exposto, a presente indicação visa atender uma demanda legítima das
comunidades afetadas, promovendo melhores condições de acesso, segurança e
desenvolvimento regional.

Sala das Sessões, 07 de maio de 2025.

Cezar Tadeu Ronchi Junior
                                                          Vereador